

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ SECRETARIA DE OBRAS							
Local: Diversas Ruas e áreas do município- Tramandaí – RS							BDI
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA TOTAL							25,00%
ITEM	SERVIÇOS	unid.	QTDE.	VALOR		TOTAL	REFERÊNCIA
				S/BDI	COM BDI		
1	Tubo de concreto armado para aguas pluviais, diametro 400mm	m	200,00	R\$ 165,39	R\$ 206,73	R\$ 41.346,00	SINAPI 92219
2	Tubo de concreto armado para aguas pluviais, diametro 600mm	m	1.000,00	R\$ 300,80	R\$ 376,00	R\$ 376.000,00	SINAPI 92212
3	Tubo de PEAD corrugado de dupla parede para rede coletora, diametro 600mm	m	5.000,00	R\$ 1.067,87	R\$ 1.334,83	R\$ 6.674.150,00	SINAPI 90708
4	Caixa pré-moldada para boca de lobo, em concreto armado, com FCK de 25 MPA, 1,30 X 1,00 X 1,20 m	un.	200,00	R\$ 2.542,09	R\$ 3.177,61	R\$ 635.522,00	SINAPI 97961
5	Implantação de calçamento em bloco de concreto intertravado, 8cm de espessura FCK=35 MPA	m²	80.000,00	R\$ 80,76	R\$ 100,95	R\$ 8.076.000,00	SINAPI 92404
6	Implantação de passeio em bloco de concreto intertravado retangular 6cm de espessura FCK=35 MPA	m²	4.000,00	R\$ 74,28	R\$ 92,85	R\$ 371.400,00	SINAPI 92402
7	Meio fio de concreto abaloado, com medidas de 1,00 x 0,30 x 0,12 m	m	24.000,00	R\$ 49,71	R\$ 62,13	R\$ 1.491.120,00	SINAPI 94273
8	Meio fio de concreto abaloado, com medidas de 1,00 x 0,20 x 0,12 m	m	2.000,00	R\$ 45,10	R\$ 56,37	R\$ 112.740,00	SINAPI 94275
9	Piso tatil / podotatil, ladrilho hidraulico / concreto, 25 x 25 cm, e= 2,5 cm, padrao tatil alerta ou direcional, cor amarela	m²	500,00	R\$ 145,48	R\$ 181,85	R\$ 90.925,00	SINAPI-I 38135
10	Demolição parcial de pavimento asfáltico, de forma mecanizada, sem reaproveitamento. AF_09/2023	m²	2.000,00	R\$ 23,66	R\$ 29,57	R\$ 59.140,00	SINAPI 97636
11	Remoção de guias pré-fabricadas de concreto, de forma mecanizada	m	20.000,00	R\$ 18,53	R\$ 23,16	R\$ 463.200,00	SINAPI 104797
12	Remoção de pedra irregular, de forma mecanizada	m²	2.000,00	R\$ 25,35	R\$ 31,68	R\$ 63.360,00	SICRO 1600441
13	Escavação horizontal, incluindo carga, descarga e transporte	m³	5.000,00	R\$ 16,74	R\$ 20,92	R\$ 104.600,00	SINAPI 101134
14	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente arenoso	m²	80.000,00	R\$ 0,51	R\$ 0,63	R\$ 50.400,00	SINAPI 100577
15	Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial, espessura 15 cm	m³	1.000,00	R\$ 253,17	R\$ 316,46	R\$ 316.460,00	SINAPI 105733
						R\$ 18.926.363,00	

Tramandaí, 15 de julho de 2025.

BASE: SINAPI 04/2025 (DESONERADO)

Alcides V. L. Milanezi
 Diretor do Departamento de Engenharia
 Engenheiro Civil – CREA/RS 243013